HASIL PENELITIAN

1. Pendidikan Syekh Musthafa Husein Pada Masa Kanak Kanak Hingga

Masa Dewasa

Syekh Musthafa Husein yang di waktu kecilnya bernama Muhammad Yatim

lahir pada tahun 1886 M./1303 H. di desa Tano Bato. Tano Bato saat itu,

sebagaimana diungkapkan oleh Polo Nasution, gelar Mangaraja Endar Bumi dan

Basyral Hamidy Harahap, merupakan onderafdeeling, berfungsi sebagai pusat

pemerintahan yang membawahi wilayah Maga, Kota Nopan, Tambangan, dan

Husein, baik saat mengelola pengajian di desa Tano Bato, maupun pada saat

mendirikan madrasah Musthafawiyah.

Faktor lain yang diyakini berpengaruh pada diri Muhammad Yatim terkait

sikapnya terhadap tarekat adalah pendidikan yang berkembang di Haramain saat

itu. Seperti diketahui pada 1291 H./ 1874 M. telah berdiri Madrasah Salatiyah di

Makkah. Salatiah merupakan madrasah tradisional yang didirikan di tengah deru

pembaharuan pendidikan di Hijaz yang dilancarkan ‘Usmani. Sistem pendidikan

yang dikembangkan lebih banyak ditujukan untuk pengembangan ilmu-ilmu

syariat dari pada tasawuf.

organisasi Islam inilah yang benar-benar mengamalkan ajaran Islam Ahlussunnah

waljama’ah. Ajakan Syekh Musthafa Husein ini dapat dilihat pada seruannya

yang ditujukan kepada tuan-tuan guru, pemimpin dan pengikut/murid beliau.

Ajakan ini dibuatnya empat bulan sebelum beliau meninggal dunia (18 Zul Qaidah

1374H-1RabiulAkhir1375H bersamaan tanggal 8 Juli 1955-16Nopember 1955).

Tidak berapa lama setelah kepulangannya dari Makkah, Syekh Musthafa

Husein menikah dengan Habibah yang berasal dari desa Huta Pungkut, dan

dikaruniai dua orang putera, yaitu Abdullah dan Abdul Khalik, dan tujuh orang

bagi warga NU khususnya dan umatIslam umumnya dalam pemilu tahun 1955.

kemudian tahun 1955 ia terpilih menjadi anggota Konstituante mewakili partai

Nahdlatul Ulama (NU), tetapi belum sempat dilantik, ia berpulang ke rahmatullah

pada hari Rabu 16 November 1955/01 Rabiul Awal 1375H. dalam usia 70 tahun

di Padang Sidimpuan, setelah sebelumnya menderita sakit darah tinggi dan

kencing manis.

Keesokan harinya, jenazahnya di bawa ke desa Purba Baru dengan diiringi

oleh para pelayat yang sangat banyak. Masyarakat menyambutnya sepanjang jalan

Diantara catatan-catatan lepas itu, pada tahun 1968 dan 1969 ada yang

dikumpulkan oleh Syekh Abdul Halim Khatib dan ada juga dikumpulkan para

murid beliau sebagai berikut :

1. Al-Bayan As-Syafi, menguraikan tentang hukum menggambar hewan dan

sesuatu yang mempunyai ruh. Tulisan ini diselesaikan tanggal 22

Syawal 1387 H = 22 januari 1968 M.

Buku ini di tulis dengan tulisan Arab-Melayu dan didalam uraian nya

terdpat beberapa Hadis Nabi dan beberapa argument Ulama-ulama terkemuka.

Tulisan ini dimulai dengan kalimat Bismillahirrohmanirrohim dan tidak ada

pendahuluan, dan langsung menguraikan tetang Bab Bayani hukmi tashwiril

dikalangan umat Islam khususnya dikalangan pengikut. Ahlussunnah Wal

Jama’ah Sisitematika tulisan dibagi kepada tiga bab yang pendek, kemudian dari

sebagian bab itu dibagi kepada beberapa fasal dan diakhiridengan penutup (khatimah).

Risalah ini hanya 49 halaman, dan berakhir ditulis pada tanggal 29 Sya’ban 1389 H

bersamaan dengan 8 Desember 1969 M.

Risalah ini tidak dimulai dengan Mukaddimah, tetapi dimulai dengan tulisan

Bismillahirrohmanirrohim Alhamdu lillahi robbil ‘alamin wassholatu ‘ala sayidina

Muhammad saidil anbiayai walmursalin wa’ala ilihi wasohbihiajma’in. Waba’du.

ternyata istilah Ahl As-Sunnah Wa Al-Jama’ah itu telah diungkapkan oleh

Jalaluddin As-Suyuti yang diklaim berasal dari Ibnu Abbas (3 SH-68H/ 619-

688M) dalam kitabnya Al-Dur Al-Mansur sebagai berikut: Ibnu Abi Hatim dan

Abu Mansur dalam kitab Al-Ibanah, Khatib dalam kitab tarikhnya, dan Al-Alka’i

dalam kitab Al-Sunnah meriwayatkan dari Ibnu Abbas, tentang tafsir ayat surat

Ali Imran ayat 106, Adapun orang-orang yang wajahnya putih berseri, adalah

Wa Al-Jama’ah ternyata telah ada semenjak Nabi Muhammad Saw dan sahabat

dan telah disebutkan oleh para ulama dalam berbagai buku mereka. Namun,

perbincangan mengenai term ini semakin intens pada era tabi’in dan ulama salaf

sesudahnya, seperti khalifah Umar bin Abdul Aziz (61-101H/681- 720M), Imam

Hasan in Yasar Al-Basri (21-110H/642-729M), Imam Muhammad bin Sirin

(33-110H/654-729M), dan Imam Sufyan bin Sa’id Al-Sauri (97-161H/715-

778M).

Ditinjau dari sudut historis, istilah Ahl As-Sunnah Wa Al-Jama’ah ternyata

tidak memiliki arti monolitik yang menunjuk pada satu arti, akan tetapi

Pada fase ini istilah Ahl As-Sunnah Wa Al-Jama’ah

dipahami sebagai golongan yang memegang teguh tradisi Nabi.

Fase kedua, istilah Ahl As-Sunnah Wa Al-Jama’ah mengalami perubahan

menjadi sebuah nama bagi kelompok yang mengikuti aliran teologi yang

dibawa oleh Abu Hasan Al-Asy’ari (260-324 H./873-935 M.) di daerah Basrah

dan Abu Mansur Al-Maturidi (w. 944 M.) di Samarkand. Dua tokoh

Muktazilahini membelot dan mendirikan aliran baru dan mendukung ahli hadis.

Setelah khalifah Al-Mutawakkil (290 H.), salah seorang khalifah Abbasiyah,

mencabut kebijakan pendahulunya yang menjadikan aliran Muktazilah sebagai

Mengacu kepada dua pemetaan sebelumnya, maka kelihatannya teologi yang

dianut oleh Syekh Musthafa Husein adalah Asy’ariyah atau Ahlu As-Sunnah Wa

Al-Jama’ah. Keyakinan ini didasarkan pada Naskah Pidato/Seruan yang

disampaikan oleh Syekh Musthafa Husein empat bulan sebelum ia meninggal

dunia pada 01 Rabi’ Al-Akhir 1374 H./16 November 1955 M. Isi Ditujukan

Kepada Tuan-tuan guru, Pimpinan Dan Pengikut: Basmillahirrrahmanirrahim

Assalamu’alaikum w.w.: Waba’doe, maka dengan ini dipermakloemkan kepada

sekalian anak-anakkoe bahwa ajahanda telah melawat ke Djawa dan telah dapat

mendjoempai Oelama-oelama dan Dzoe’ama-dzoe’ama partai Islam di poesat

beberapa pengajian dan yang ditetapkan sebagai kurikulum di Pondok Pesantren

Musthafawiyahadalah buku-buku yang ditulis oleh para penganut aliran ini. Buku

yang diajarkan di pengajiannya adalah Tahqiq Al-Maqam Ala Kifayah Al-Awwam

Fĭ ma Yajibu Alaihim Min Al-Imi al-Kalam karya Syekh Ibrahim Al-Bajuri (w.

1277H./1861H.), murid dari Syekh Muhammad Al-Fadali Asy-Syafi’i (w.

1236H./1821M.).208 Buku ini merupakan penjelasan (Syarah) dari buku Kifayah

Al-Awwam fĭ Ma Yajibu Alaihim min Ilmi Al-Kalam karya gurunya. Buku ini juga

merupakan buku daras yang diajarkan di kelas IV pada Pesantren Musthafawiyah.

Buku lain adalah Fathu al-Majid karya Syekh Muhammad Nawawi ibni Umar al-

bahwa pengarang ini merupakan seorang tokoh modernis dan moderat dan

berusaha mengintegrasikan Islam dengan ilmu modern dan filsafat dalam karya-

karyanya yang lain. Sementara buku daras yang digunakan di kelas VI dan tujuh

berjudul Hasyiyah ad-Dusuki ‘ala Ummi al- Barahin karya Syekh Muhammad ad-

Dusukĭ (w. 1230 H./1815M.), dan merupakan komentar atas Syarh Ummi al-

Barahin karya Abu Abdullah Muhammad bin Yusuf as-Sanusi (w.

895H./1490M). Buku ini merupakan syarah dari buku Ummi Al-Barahin karya

Muhammad As-Sanusi.

Buku-buku yang disebutkan di atas dalam uraiannya sangat sering

menggunakan term Ahlu As-Sunnah yang konotasinya adalah Ahlu As-Sunnah

Wa Al-Jama’ah dalam mengembangkan diskursus teologi. Penggunaan term ini